# CAPUT CVM TIBI.

in l. captatorias, ff. de hæredi. insti. vbi inquit jurisconsultus, Captatorias institutiones non eas esse, quæ mutuis affectionibus iudicia provocauerunt. Ego vero in nominis significatioe ab Altiano minime dissentio, ei tamè nec Accursio, & sequacibus in d.l. captatorias. C. de testa. milit. nec Panor. Barbat. & cæteris hic consentio: dum frequentissime opinatur, captatoria voluntatem esse eam etiam, quæ prævia conditione in alterius voluntatem, & consensum conferatur. Est etenim captatoria voluntas diuersa ab ea, quæ ex alieno & simplici, ac libero iudicio pendet: siquidem proprie captatoria institutio est illa, quæ fit sub institutionis legatiæ conditione, quæ ex alterius, nempe hæredis instituti, aut legatarij testamento penderet, cuius hæc est formula. Qua ex parte Titius me hæredem instituerit, ex ea parte mihi hæres esto. d.l. captatorias. I. I. ff. de his quæ pro non scrip. hab. Constantinus Flarne. lib. 5. epitomes. tit. 8. tendit siquidè hæc institutio ad captionem alterius, ita ut secuta hæredis institutione ab altero facta, captiosus & fallax testator propriæ voluntatem omnino mutet: & ideo idè erit si conditio tendat ad alicuius extra nei institutionem, aut legatum: veluti si ita quis captione direxerit, Titius si Mævium hæredem instituerit, meus hæres esto. I. illæ. ff. de hæredi. insti. & Constan. in dicto titu. 8. Vnde illa nō est captatoria voluntas, secundū eum, quæ conditionem in præteritum conceperit: cum nulla tunc captio proponatur, vt si dixerit, Si Titius me instituit hæredem, meus hæres esto. I. hoc articulo. d.l. illæ. ff. de hæredi. insti. I. mulier. in fine. ff. de cōdit. insti. I. Clemēs. in fine. ff. de hæredi. insti. Atq; ita sunt explicanda verba Papiniani in d.l. captatorias. dicentis, eas esse captotorias institutiones, quarum conditio cōser-

tur in secretum alienæ voluntatis, vt in telligamus secretum alienæ voluntatis, non voluntatem liberam & simplicem alicuius, sed testamētum: hoc enim secretum voluntatis appellatur in l. 3. C. de codicil. qua in recauedum est a Carolo Rui. qui consil. 20. volu. 2. col. 4. contendit: non esse captatoria voluntatem istam, cui hanc appellationem proprie conuenire diximus. Quod si institutio cōcepta sit, ita ut in alienum simplex arbitrium conferatur, hac qui dem forma, Institutio Titium hæredē, si M. voluerit, aut instituto illum hæredem, quem Sempronius voluerit, nō est captatoria institutio, tametsi vitiosa sit ex veterum sententia: qua non licet testatorum iura ab alieno arbitrio pendere. I. illa institutio. ff. de hæredi. insti. Sienim esset hæc institutio captatoria, Senatus consulto potius, quā veterum decreto esset reprobata, vt ex dictis jurisconsultorum locis manifestū est. Est igitur maximum inter hæc discrimen, quod eleganter & diligenter ostendit Anto. Augusti. lib. 4. etenationum. c. 15. nouam esse hanc iuris civilis interpretationem opinatus, quā tamen ante ipsum Raphael. Comens. docuit in d.l. vtrum. 5. cum quidam. col. 4. ff. de reb. dub. idè tradit Coras. lib. Miscellan. 5. c. 13. His accedat Regia. I. II. tit. 5. part. 6. quæ has ultimas institutiones ex eo dānat, quod in alium arbitrium conferantur.